Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosova
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural
Ministarstvo Poljoprivrede, Sumarstva i Ruralnog Razvoja
Ministry of Agriculture Forestry and Rural Development

Bujgésia
e Kosovés
ne Numra




Hyrja

Publikimi “Bujgésia e Kosovés né Numra” paraqet njé version mé té thjeshtuar té Raportit té Gjelbér 2020, duke béré njé pérzgjedhje té té

dhénave kryesore statistikore né Kosové.

Qeéllimi i kétij publikimi éshté qé lexuesit apo shfrytézuesit e tij té kené mé té lehté qasjen né té dhéna statistikore né kété lloj formati. Té dhénat
e publikuara jané té ndara né disa pjesé té cilat ofrojné informacione mbi gjendjen e bujgésisé né Kosové, si dhe pér politikat dhe masat

pérkrahése té kétij sektori.

“Bujqgésia e Kosovés né Numra” pérmban té dhénat pér statistikat e pérgjithshme ku pérfshihen té dhénat pér Bruto Produktin Vendor,
popullsing, shkallén e papunésisé, té dhénat pér statistikat kryesore bujqésore né Kosové, ku paraqgiten té dhénat pér Bruto Vlerén e Shtuar,
pjesémarrjen e bujgésisé né BPV, eksportin/importin bujqésor dhe pjesémarrjen e tij né eksportin/importin e pérgjithshém si dhe bilancin
tregtar, t&¢ dhéna pér pérdorimin e tokés té ndaré sipas klasave té pérdorimit, té dhénat pér madhésiné e fermés sipas numrit té ekonomive
bujgésore dhe sipérfages sé tokés sé punueshme. Né publikim jané paraqitur edhe t&é dhénat mbi llogarité ekonomike té cilat pérfshijné
prodhimet e industrisé bujqésore dhe komponentét tjeré kryesoré té llogarive ekonomike, té dhénat pér gmimet e inputeve dhe produkteve
bujgésore, té dhénat pér FADN - Rrjetin e té Dhénave té Kontabilitetit né Fermé, té dhénat pér prodhimin bujqésor dhe blegtoral té cilat pérshijné
prodhimtariné bimore, prodhimtariné e verés, prodhimtariné organike, materialin fidanor, blegtoriné si dhe disa indikatoré nga bilancet e
furnizimit. Té dhéna tjera té paraqitura jané té¢ dhénat mbi tregtiné e produkteve bujgésore té ndara sipas grupeve té produkteve kryesore
bujgésore dhe sipas shteteve, té dhénat pér agro kredité si dhe té dhénat pér pérkrahjen e sektorit té bujgésisé dhe zhvillimit rural (pagesa

direkte dhe masat e zhvillimit rural).

Pérgjegjés pér pérgatitjen e kétij publikimi éshté Departamenti i Analizave Ekonomike dhe Statistikave Bujqésore (DAESB), ndérsa si burim i
informacionit né publikim jané njésité organizative t¢ MBPZHR-sé, Agjencia pér Zhvillimin e Bujqésisé (AZhB) dhe Agjencia e Statistikave té
Kosovés (ASK).
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Statistikat e pérgjithshme

Té dhénat e pérgjithshme pér Kosovén

Shkalla e papunésisé (%) 329 275 30.5 29.6 257

Burimi: ASK

Statistikat kryesore pér bujqésiné né Kosové

Bujqésia né ekonominé e vendit

@ 2010-2014 2015 2016 2017 2018 2019

" Bujgésia, gjuetia, pylltaria dhe peshkimi - Bruto Vlerae Shtwarme T
cmime aktuale (BVSH), (mil. €) 626.2 599.6 635.0 586.1 4820 545.2

" Bilanci tregtar pér produkte bujqésore (mil. €) 5326 S 6135 6332 6484 6938
Burimi: ASK

86,620
o jisi vietore e punés
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Punésimi né _—— TRl U
bujqési
\ 82,657
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Pérdorimi i tokés

Gijithsej sipérfaqja e shfrytézuar e tokés bujqésore 410,479 415,826 416,072 418,582 420,141

Burimi: ASK - Anketa e ekonomive bujqésore '15,'16,'17,'18,'19

Klasat e pérdorimit té tokés né Kosové Shfrytézimi i tokés bujqésore, 2019
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Toké
~_bujqésore
Toké e
29%
Livadhe dhe punueshme -
kullosa ara
(pérfshiré 45%
Vendbanime tokén e
S pérbashkat)
52% Fidanishte
Livadhe dhe kullosa
T 15% .
Toke. tjetér \Toké tjetér ’ I"'lantacmne Plantacione
pyjore 4% té vreshtave té peméve
3% 1% 2%

Burimi: Inventarizimi Nacional i Pyjeve, INP Burimi: ASK - Anketa e ekonomive bujqésore, 2019




Madhésia e fermés

Numri i ekonomive bujgésore Sipérfaqgja e tokés sé punueshme (ha)
2015

16,703

Gjithsej 113,231 108,800 108,108 104,532 105,289 | 180,381 185,705 185,130 187,007 187,026
Burimi: ASK - Anketa e ekonomive bujgésore '15,'16,'17,'18,'19
*Nuk jané pérfshiré EB té¢ komunave veriore

Llogarité ekonomike

Prodhimet e industrisé bujqésore me ¢mime aktuale, mil. €
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Produktet tjera blegtorale

Burimi: ASK - Llogarité Ekonomike pér Bujqési '15,'16,'17,'18,"19

Té ardhurat faktor

Té ardhurat sipérmarrése

Burimi: ASK - Llogarité Ekonomike pér Bujqési '15,'16,'17,'18,"19
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Cmimet e inputeve dhe produkteve bujqésore

Indeksi i gmimeve té inputeve bujqésore

2015 2016 2017 2018

Mallrat dhe shérbimet e konsumuara aktualisht né bujqési (Input 1)

Inputi i pérgjithshém (Input 1 + input 2)

Burimi: ASK - Indeksi i gmimeve té inputeve dhe ¢gmimet né bujqési 2015-2019, pérpunuar nga DAESB - MBPZhR

Cmimet vjetore pér energji elektrike dhe nafté, €

2015 2016 2017 2018 2019
Energjia elektrike gmimi pér 100 kwh 6.3 6.1 6.4 5.8 5.6
Nafta - ¢mimi pér 100 litra 102.5 935 102.1 112.7 114.9

Burimi: ASK - Indeksi i gmimeve té inputeve dhe ¢gmimet né bujqési 2015-2019

o]
\El
0

o

7]

=

o

("]

A

=]

7]

(=]

<

0

®

=)

:

Z

[

=

H

o




Cmimet e prodhimeve bujqésore

Cmimet mesatare vjetore né fermé, €/kg

o]
\El
]

o

7]

=

o

("]

A

=]

7]

(=]

<

0

®

=)

:
Z
[

=

H
o

Burimi: DAESB - MBPZhR; *njésia 30 copé




Cmimet mesatare vjetore té konsumit, €/k;

o]
\El
]

o

7]

=

o

("]

A

=]

7]

(=]

<

0

®

=)

:
Z
[

=

H
o

Burimi: DAESB - MBPZhR; *njésia 30 copé




Cmimet mesatare té importit né treg, €/k|
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Burimi: DAESB - MBPZhR; *njésia 30 copé




FADN - Rrjeti i té dhénave té kontabilitetit né fermé

Lloji dhe madhésia e fermés

Nr. Llojiifermés i Nr. Madhésia e fermés (SO né €)

Té specializuara né baggti qé kullosin 25,000 - < 50,000

Té specializuara me granivore 50,000 - < 100,000

8 Ferma té pérziera me kultura dhe baggti
Burimi: FADN, DAESB - MBPZhR

Rezultatet standarde té FADN-sé né nivel vendi
Variabla Njésia 2015 2016 2017 2018 2019

Inputet (SE270) € 6,939.32 6,623.82 5,732.28 6,342.08 7,633.00

Vlera e shtuar neto e fermés/njvp (SE425) €/njvp 2,979.89 3,053.34 2,702.21 1,551.94 1,608.38

Burimi: FADN, DAESB - MBPZhR
*njb - njési blegtorale, **njvp - njési vjetore e punés

o]
\El
0

o

7]

=

o

("]

A

=]

7]

(=]

<

0

®

=)

:

Z

[

=

H

o




Rezultatet standarde té FADN-sé sipas madhésisé ekonomike ('000), 2019

Variabla Njésia 2<4 4<8 8<25 25550 50<100 2100

Vlera e shtuar neto e fermés/njvp (SE425) €/njvp 318.05 770.92 2,232.62 3,240.27 9,776.67
Burimi: FADN, DAESB - MBPZhR
*njb - njési blegtorale, **njvp - njési vjetore e punés

Rezultatet standarde té FADN-sé sipas tipit té fermés, 2019

Té I Té Té Té ; Ferma té
ali specializuara ali iali Té ial Ferma té P
Variabla N]§51a specializuara né speclalizuara specializuara specializual'a specializuara pél'Ziel'a pérziera me
né kultura q . né kultura né bagéti qé . " me kultura té kultura dhe
hortikulturé- . . né granivore . blegtorale .
lavértare serra shumévjecare kullosin pérziera blegtori
USiperfagia bujggsoree o
shirytezuar (SE02%) S M T RS S R e .
Nijésité blegtorale (SE080) njb 0.75 0.37 0.36 5.82 13.23 092 423 2.66
Fugia punétore e paguar .
(5E020) njvp 0.13 0.81 0.36 0.08 0.14 0.20 0.11 0.07

;’g;ﬁ;’;‘(es";gelg) njvp 152 199 129 196 124 156 191 176
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Outputi i prodhimeve
_ shtazore (SE206)

putet tjera (SE256)

2,409.69 637.85 1,346.07 1,356.87

FADN, DAESB - MBPZhR
*njb - njési blegtorale, **njvp - njési vjetore e punés

Prodhimi bujgésor dhe blegtoral

Prodhimet bimore, ha
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15,747 17,182 18203

Kultura industriale 346 389 450 329 402
Burimi: ASK - Anketa e ekonomive bujqésore '15,16,'17,'18,'19; MBPZhR - Departamenti pér Vreshtari dhe Verétari (DVV)

Prodhimtaria bimore, t

9

" Grure 304443 365,651 320,136 280,616 284,999

Kultura industriale 757 1,028 514 392 576

Burimi: ASK - Anketa e ekonomive bujgésore '15,'16,'17,'18,'19; DVV - MBPZhR
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Prodhimtaria bimore, t/ha

foragjere  jonxhe 3.53 418 430 429 4.61
Burimi: ASK - Anketa e ekonomive bujgésore '15,'16,'17,'18,'19; DVV - MBPZhR

Prodhimi i verés, ‘000 litra
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Gijithsej veré 10,079 9,118 5,305 11,744 5,754

Burimi: DVV - MBPZhR




Prodhimtaria Organike

’ -Qendra té grumbullimit 45 45 5
Burimi: Departamenti i Politikave Bujqésore dhe Tregjeve (DPBT) - MBPZhR

-G]'ithsej 651,705 612,298 1,039,570 552,765 623,267
Burimi: DPBT - MBPZhR

Numri i kafshéve, shpezéve dhe bletéve
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Koshere bletésh 157,005 162,355 163,717 182,476 219,831
Burimi: ASK - Anketa e ekonomive bujqésore '15,'16,'17,'18,'19

Prodhimtaria blegtorale, t

2017 2018 2019
"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" 1985 19463 19495
""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" 3500 33 Am
"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" wore s s

" "Mjalte
Burimi: DAESB - MBPZhR

Bilancet e furnizimit pér prodhime bujqésore

Konsumi pér koké banori pér disa prodhime bujqésore, kg
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2015 2016 2017 2018 2019

Drithéra -

Mish

Produkte
tjera

Burimi: DAESB - MBPZhR
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Tregtia e produkteve bujqésore

Eksport, Importi dhe Bilanci tregtar i produkteve bujqésore (1-24), né mil. €
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Burimi: ASK, pérpunuar nga DAESB - MBPZhR
*Grupet e mallrave 01-24 t&¢ Nomenklaturés s¢ Kombinuar
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Pjesémarrja e produkteve bujqésore né eksportin e pérgjithshém
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Burimi: ASK, pérpunuar nga DAESB - MBPZhR
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Pjesémarrja e produkteve bujgésore né importin e pérgjithshém
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Burimi: ASK, pérpunuar nga DAESB - MBPZhR
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Eksporti i produkteve bujqésore sipas grupeve kryesore (%)

@2005-09 2010-14 2015 2016 2017 2018 2019

" Té tera 167 173 } : 31 23 314
Burimi: ASK, pérpunuar nga DAESB - MBPZhR

Importi i produkteve bujqésore sipas grupeve kryesore (%)

@ 2005-09 @2010-14 2015 2016 2017 2018 2019
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Té tjera 43.0 439 40.9 41.0 405 39.9 39.9

Burimi: ASK, pérpunuar nga DAESB - MBPZhR




Eksporti i produkteve bujqésore sipas shteteve kryesore (%)

@2005-09 2010-14 2015 2016 2017 2018 2019

" Té tjera 217 2%8 ) 292 22 258 21
Burimi: ASK, pérpunuar nga DAESB - MBPZhR

Importi i produkteve bujqésore sipas shteteve kryesore (%)

@2005-09 2010-14 2015 2016 2017 2018 2019
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Té tjera 66.6 67.5 68.3 67.1 68.1 66.6 52.9

Burimi: ASK, pérpunuar nga DAESB - MBPZhR




Agro kredité

Agro Kredi Numri i kredive Shuma totale e kredive Kohézgjatja e Norma mesatare Pjesémarrja e Agro Kredive
2015 - 2019 té disbursuara té disbursuara (mil. €) kredisé (muaj) e interesit (%) né gjithsej kredité (%)

Gjithsej 109,359 460.3
Burimi: Bankat komerciale dhe IMF né Kosové, pérpunuar nga DAESB - MBPZhR

Pérkrahja e sektorit té bujqésisé dhe zhvillimit rural

Pagesat direkte dhe grantet né mil. €

" Giithsej
Burimi: AZhB - MBPZhR
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Pagesa direkte

Njésité e mbéshtetura pérmes pagesave direkte né vitin 2019

< 81,516 hektaré >

225,878 kreré

204,730 koshere

1,209,917 pula
vojse dhe thélléza

898,547 kg mjedér 9,734,385 litra veré

38,664,480 litra

7,990
44 kg peshk J——

< 435,200 fidane >

Pagesat direkte pér kulturat bujgésore, veré dhe fidane

2015 2016 2017 2018 2019

Burimi: AZhB - MBPZhR
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Shuma totale e paguar 98,522 76,933 68,459 82,046 69,600

Burimi: AZhB - MBPZhR

Pagesat direkte pér blegtori dhe qumésht

quméshtore

Buallica

Dele dhe dhi
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Pula vojse

Thélléza

Qumésht

Therje t&
raportuar té
gjedhit

Akuakulturé

89,598

86,068
Burimi: AZhB - MBPZhR
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Masat e zhvillimit rural

Numri i aplikacioneve té miratuara

Masa 101: Investimet né asetet fizike né ekonomit

Masa 103: Investimet né asetet fizike né pérpuni
produkteve bujgésore

Masa: Ujitje e tokave bujqé

Giithsej 394 183 a7 618 73
Burimi: AZhB - MBPZhR

2015 2016 2017 2018 2019

Masa 103: Investimet né asetet fizike né pérpunimin dhe tregtimin e
produkteve bujgésore

Gjithsej 19,548,504 22,503,406 15,446,966 30969478
Burimi: AZhB - MBPZhR
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosova
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural
Ministarstvo Poljoprivrede, Sumarstva i Ruralnog Razvoja
Ministry of Agriculture Forestry and Rural Development




